
                     DIREZIONE REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
Distretto di Milano – Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica 

20159 Milano, Via Valtellina, 1 – Telefono +390269913.262/.278 – Fax +390269913216  
 e-mail: dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it 

 

 
 
Prot. nr. 5930/RI 
 
Oggetto: Affidamento intervento per ripasso segnaletica orizzontale ed integrazione 

segnaletica verticale presso il valico di Brogeda – CIG Z831FD0B18 

 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 

VISTO il D.Leg.vo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;  

VISTA la determinazione direttoriale n. 27804/RI del 9 novembre 2010 riguardante il 
vigente modello organizzativo della Direzione Regionale delle Dogane per la Lombardia; 

VISTA la nota prot. n. 36047 del 25 marzo 2015 della Direzione Centrale Personale e 
Organizzazione, Ufficio gestione dirigenti con la quale è stata affidata la direzione ad interim 
del Distretto di Milano; 

VISTO l’articolo 4 bis, comma 2, del decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 concernente la delega delle funzioni relative 
agli uffici di cui i dirigenti delle Agenzie Fiscali hanno assunto le direzioni interinali, 
comprese quelle relative all’adozione di alcuni atti, a funzionari di terza area; 

VISTO il provvedimento di delega del Direttore del Distretto di Milano ad interim prot. n. 
232/RI del 15 gennaio 2016 con il quale è stato delegato al dott. Ignazio Motta lo 
svolgimento di tutte le funzioni facenti capo al Distretto di Milano ad eccezione di quelle di 
cui all’art. 17, comma 1, lettere a) c) d-bis) ed e-bis) del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in materia di riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ed il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 
207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Leg.vo 163/2006”; 

CONSIDERATO che questo Distretto di Milano – Servizio Sicurezza sul Lavoro e 
Logistica deve affidare un intervento ad una ditta specializzata per effettuare il ripasso della 
segnaletica orizzontale esistente ed integrare la segnaletica verticale presso il valico di 
Brogeda;  

DATO ATTO che tale necessità è emersa in quanto è indispensabile che in prossimità di un 
valico come quello di Brogeda dove il transito di veicoli è particolarmente elevato, la 
segnaletica orizzontale e verticale sia sempre in buono stato in modo da mantenere lo 
standard di sicurezza a livelli ottimali; 



                     DIREZIONE REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
Distretto di Milano – Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica 

20159 Milano, Via Valtellina, 1 – Telefono +390269913.262/.278 – Fax +390269913216  
 e-mail: dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it 

 

VISTA la nota prot. 27039/RU del 11/07/2017, con la quale questo ufficio ha richiesto 
all’Ufficio delle Dogane di Como di attivarsi per acquisire idoneo preventivo di spesa; 

VISTO il preventivo n. 177/17 trasmesso dal citato ufficio dal quale si evince che la Ditta 
Saga Segnaletica s.n.c. ha offerto una somma complessiva pari a €. 4.490,00 oltre oneri 
fiscali così suddivisi: 

- €. 3.440,00 oltre oneri fiscali per ripasso segnaletica orizzontale; 

- €. 1.050,00 oltre oneri fiscali per integrazione segnaletica verticale. 

RITENUTO opportuno intervenire tempestivamente al fine di eliminare problematiche 
connesse alla sicurezza anche in previsione dell’imminente stagione invernale; 

DATO ATTO che, il preventivo è ritenuto congruo da questo ufficio; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito da questo ufficio in data 
04/09/2017 dal quale risulta che la Ditta Saga Segnaletica s.n.c. è in regola con i versamenti 
previdenziali e contributivi; 
 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 
 

• di affidare i lavori di ripasso della segnaletica orizzontale e la fornitura e posa di  
segnaletica verticale ad integrazione di quella esistente presso il valico di Brogeda, alla 
Ditta Saga Segnaletica s.n.c. con sede in via Recalcati n. 14 - 21100 Varese P.I. 
00322350125 per un importo complessivo pari a €.  4.490,00  (€. 5.477,80 oneri fiscali 
compresi) il cui impegno è così suddiviso: 

- €. 3.440,00 (€. 4.196,80 oneri fiscali compresi) per ripasso segnaletica orizzontale da 
impegnare ed imputare sul fondo di manutenzioni ordinarie immobili in uso 
FD_BENIDEM, gestito da questa Direzione dove trova la necessaria copertura; 

-  €. 1.050,00 (€. 1.281,00 oneri fiscali compresi) per integrazione segnaletica verticale 
da impegnare ed imputare sul conto di budget FD01100031 “Altre Immobilizzazioni 
Immateriali Nette” gestito da questa Direzione Regionale – ART.  - A03.0001.0045; 

Lo scrivente Funzionario Delegato Dott. Ignazio Motta è Responsabile del Procedimento per 
tutte le fasi della presente procedura. 

 

Milano,  07/09/2017 
 
       Il Funzionario delegato1 
                                                                                      Dott. Ignazio Motta 2 
                                                           
1 Delega prot. 232/RI del 15.01.2016. 
2 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs 39/93. 


